

Referat fra generalforsamling i Vikingerne 17. august 2023.

Mie Laursen bød velkommen og præsenterede bestyrelse, Iben Jensen er udtrådt og suppleant Mia Elmo Bitch er trådt ind i stedet.

1. Valg af dirigent og stemmetællere:

Bestyrelsen pegede på Mia, som blev valgt til dirigent. Mia erklærede at generalforsamlingen er lovligt indkaldt og gav ordet til formanden.

2. Formandens beretning:

Mie takkede bestyrelsen for det store arbejde den præsterer og takkede alle de medlemmer, som stiller op når der er brug for hjælp. Også tak til Jørn Carstensen, som ved at slæbe sten derud, har skabt et rev ved badebroen, der er allerede liv omkring det. Tak til Iben for hendes indsats i bestyrelsen. Siden sidst har foreningen afholdt nytårskur med vildmarksbad, og sæsonafslutning med grill, tak til Hans Jørgen. Mie og Morten har deltaget i VIDs årsmøde, denne gang hos "Den Gule Badeand" i Herring. Bestyrelsen har afholdt møde med Skudhavnen ang. Brolauget, der er skiftet ud i medlemmerne, nu er det Peter Dam og Morten Prang fra Vikingerne, det lover godt. Der blev afholdt Havnens dag d.10/6, hvor saunaen skulle være tændt, den strejkede, men Søren Holmriis kom og reddede dagen. Der var kun nogle børn inde og kigge, så bestyrelsen har besluttet, at vi ikke deltager fremover. Låsen i døren er blevet skiftet og nogle brædder i saunaen er skiftet. En indskudt bemærkning: tømmer Sejersen er sat i gang med at finde et nyt låsesystem. Fremover er saunaen kun lukket til rengøring i tidsrummet 11.30-13.45 mandag og torsdag. Der tages 25 nye medlemmer ind i den kommende sæson. Frank Lavrsen fra Skudehavnen er desværre forhindret i aften, men han var med til det sidste bestyrelsenmøde: Frank Lavrsen fra Skudehavnen kom og fortalte om havnens arbejde med at skaffe penge til nye moler. Havnen ejes af kommunen, som jo ikke har penge til anlæg, så der er sendt ansøgning om EU fondsmidler. Der er hyret 2 personer med erfaring i at søge disse fonde: Kristian Krogh og Peter Sand. Det handler om turisme og kystsikring. Der er ikke udsigt til at de kommer svar før i november, om hvorvidt ansøgningen kommer med i puljen. Havnen har fået kontrolleret alle pæle ved broerne og 80 procent kan holde i 5 år mere. Bro 8 er

havnens længste og mest udsatte, så derfor er der fokus på at gøre noget ved den løbende. Havnens bestyrelse vil se velvilligt på det, hvis vi sender en ansøgning om en bådplads mere.

Beretningen blev godkendt.

3. Fremlæggelse af regnskab og budget v. kassererKaren :

Trods uvished om hvorvidt budgettet kunne holde, er regnskabet meget fint. Udgiften til strøm blev ikke så høj som frygtet. Budget for næste år er baseret på 425 medlemmer.

Begge dele blev godkendt.

4 Indkomne forslag:

Der var 1 forslag. ønsket om at kunne tage sine børn/børnebørn under 18 år med i sauna. Punktet blev drøftet og bestyrelsens ønske om at lave en prøveperiode 15/9 til 1/12, hvor børn er velkomne om søndagen kl 15-16, blot de overholde de øvrige regler: dyp i vandet før sauna, håndklæde bag ryggen og under sig, ingen badetøj/sko o sauna, blev vedtaget med flertal.

5. Valg til bestyrelsen:

Mie, Karen Sejersen og Mia er villige til genvalg, de blev valgt.

6. Valg af 2 suppleanter:

Morten Prang og Søren Holmriis blev valgt.

7. Valg af 2 revisorer:

Peter Olivarius og Aage Bisgaard er villige til genvalg og blev valgt.

8. Evt:

Der var mange gode forslag, som bestyrelsen vil se på:

Ønsket om at måtte tage en gæst med, en lang drøftelse, som endte med en tilkendegivelse ved håndsoprækning, medlemmerne vil hellere tage flere medlemmer ind. Gæster fra andre klubber?

Ønsket om en lampe med sensor over døren, det undersøges.

Ægtefælle rabat, ikke stemning for det.

Rengøring er ikke altid i orden, et forslag om væghængte bænke, vi kan selv lige tage støvsugeren, hvis det er for slemt, Morten forklarer at det ikke er de samme personer hver gang, vi er opmærksomme.

Jytte Caprani mangler hjælp til slibning af dækket, fik kontakt til et par stykker

Brolauget får brug for hjælp, når flydebroen skal op omkring 15/9, henvend jer til Morten..

Angående kontingentbetaling: UNIOO sende en mail til alle i løbet af nogle dage, vær opmærksom på om gældende betalingskort er aktivt. Bestyrelsen hjælper gerne, hvis der er problemer. Da systemet er nyt for alle tager vi hensyn, hvis det driller.

Tak for god ro og orden.

ref. Karen Sejersen